
 
Tri paklena anestetika:  

proždrljivost, pijanstvo i životne brige 
 

Isus je u današnjem evanđelju na istu razinu 
stavio tri stvari kao neprijatelje naše 
budnosti za Boga i neprijatelje 
našega spasenja: proždrljivost, 
pijanstvo i životne  brige. 
Pijanstvo ćemo svi osuditi odmah. 
Bez razmišljanja, dovoljno nam je sjetiti 
se ljudi koji imaju problema s alkoholizmom i 
razmjera zla koje iz toga nastaje, širi se kao 
rak pa prvo uništava čovjeka ovisnika i 
njegovu obitelj, a onda i sve one kojima je 
okružen na svom životnom putu.  
Proždrljivost je onaj halapljivi način jedenja 
do (iznad) sitosti, pretrpavanje, nakon kojega 
osjetimo težinu i tromost, pospanost i 
anesteziranost hranom, nevoljnost i nemar 
za sav stvoreni svijet. Hranu i piće nam je 
Bog dao kao vrhunska dobra koja su nam 
potrebna za život. Ali uz hranu i piće koje 
nam je darovano, dao nam je i upute koje 
nam kažu da neumjerenost u jelu i piću ubija 
duh čovjeka. I zato nas Gospa u Međugorju 
stalno poziva na post o kruhu i vodi – da nam 
Bog preko posta učini ljubav prema hrani i 
piću čistom i ispravnom, da nas oslobodi 
ropstva faraona trbuha, da budemo slobodni 
u svemu. 
Životne brige su najčešći izvor tjeskobe u 
nama. Kako ćemo preživjeti sutra, što će biti 
s nama ako ostanem bez posla, ako mi se 
djeca ne zaposle, ako obolim od raka, ako 
teroristi napadnu, bezbroj kombinacija koje 
čovjeka mogu dovesti do ludila ukoliko im se 
prepustimo. I tako, malo-pomalo mi gradimo 
protunapad tako da već danas nastojimo 

osigurati ne samo sutra nego i idućih barem 
200 godina. Pri tome ne 

primjećujemo da životne brige 
isto tako uništavaju našu obitelj 
baš kao i pijanstvo i 

proždrljivost. Samo što mi 
mislimo da su nam životne brige 

opravdane, legitimne i da mi imamo pravo 
brigati se na takav način da ništa drugo ne 
vidimo. Zaboravljamo da naša glavna 
molitva ide: „kruh naš svagdanji daj nam 
DANAS…“. Ne sutra, ne prekosutra, danas 
molimo samo za današnji danas. Sutra ćemo 
moliti za sutrašnji danas. Bog želi da svakog 
dana gradimo odnos s njim. Ali to ne treba 
Bogu nego nama, odnos s Bogom daje nama 
spas i izlaz iz životnih tjeskoba. 
I zato, životnim brigama se treba odlučno 
oduprijeti ako znamo da velika većina tih 
tjeskobnih, često prisilnih misli nisu uopće 
naše misli nego podmukli sotonski napad i 
đavolsko šaputanje i nagovaranje baš kao u 
rajskom vrtu. Naše je da ne ulazimo u dijalog 
sa zmijom i da ne ponavljamo Evinu grešku. 
Sjetimo se Isusova naputka da se u tim 
trenutcima ne opiremo Zlomu i da sve te 
tjeskobne misli predamo našem Gospodinu u 
iskrenoj i dubokoj molitvi srca. Najbolji 
mogući lijek za životne brige je svakodnevna 
sveta misa i pričest gdje Gospodinu svakoga 
dana donosimo baš te brige koje nas ubijaju 
kao najljepši dar, a on nam zauzvrat daruje 
sebe – nebesku utjehu i radost, jednom 
riječju život vječni već sada. 

Ivan Radoš, muž i otac
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Naša Župa zahvaljuje i moli:  
 za dobročinitelje i potrebite, za bolesne i nemoćne: Oče, proslavi Ime svoje! 
 za pokojnog Zvonimira Gjopara, kojeg smo pokopali prošloga tjedna, te one čija je 

godišnjica smrti ovih dana, molimo dar uskrsnuća: Pokoj vječni ... 
 

Koji je smisao došašća? (1)
Opća načela o liturgijskoj godini i o kalendaru 
kažu: 
Vrijeme došašća je dvojakog značaja: vrijeme 
priprave na svečanosti Božića, u kojima se slavi 
prvi dolazak Sina Božjega k ljudima, a ujedno i 
vrijeme u koje se preko ovoga spominjanja misli 
upravljaju na iščekivanje drugog Kristova 
dolaska na svršetku vremena. 
 

Došašće tako dijelimo na dva razdoblja: 
od prve nedjelje došašća do 16. prosinca 
naglasak je na eshatološkom vidu, iščekivanju 
drugog Kristova dolaska. 
Od 17. do 24. prosinca naglasak je na pripravi 
za svetkovinu Božića. 

S oba ova gledišta vrijeme došašća predstavlja 
razdoblje odanog i radosnog iščekivanja! 
 

Prvo svjedočanstvo o došašću kao posebnom 
vremenu donosi nam biskup Perpetuus iz 
Toursa (+430.) koji je od 11. studenog do 
Božića zahtijevao trokratni tjedni post. 
 

Gelazijev sakramentar koji se tradicionalno 
pripisuje sv. papi Gelaziju (+496.) spominje 
pet nedjelja došašća, a papa Grgur VII. (+ 
1095.) smanjio je broj nedjelja s pet na četiri. 
 

Već u 9. stoljeću prva nedjelja došašća 
proglašena je početkom crkvene godine. 
 

Miodrag Vojvodić (bitno.net) 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 2. prosinca Blanka 9,00 Za žive i pokojne župljane 

I. NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Vjekoslav, Katarina i Đuro Grečl 

Jr 33,14-16; Ps 25; 1Sol 3,12-4,2; Lk 21,25-28.34-36 18,30 + Bogdan Cizel, Nežika i Šimun 

PONEDJELJAK, 3. prosinca Franjo Ksaverski 
6,00 

+ Franjo i Vjekoslava 
Lovreković Iz 2,1-5; Ps 122; Mt 8,5-11 

UTORAK, 4. prosinca Ivan Damaščanski 6,00 + Dragutin Leskovar 

Iz 11,1-10; Ps 72; Lk 10,21-24 18,30 Kolektivna 

SRIJEDA, 5. prosinca Sabo 6,00 Zahvala sv. Josipu 

Iz 25,6-10a; Ps 23; Mt 15,29-37 18,30 + Branko Kovačević 

ČETVRTAK, 6. prosinca Nikola 6,00 + Nikola, Ružica, Kazimira i Zvonimir 

Iz 26,1-6; Ps 118; Mt 7,21.24-27 18,30 + Šime, Franjo i Mato Šarlija 

PETAK, 7. prosinca Ambrozije 6,00 Zahvala 

Iz 29,17-24; Ps 27; Mt 9,27-31 18,30 Kolektivna 

SUBOTA, 8. prosinca BEZGRJEŠNO ZAČEĆE BDM 6,00 + Danica Razum, Ivica Hrmo 

Post 3,9-15.20; Ps 98; Ef 1,3-6.11-12; Lk 1,26-38 18,30 + ob. Gracin i Zaninović 

NEDJELJA, 9. prosinca Petar Fourier 9,00 Za žive i pokojne župljane 

II. NEDJELJA DOŠAŠĆA 11,00 + Marko Šejić 

Bar 5,1-9; Ps 126; Fil 1,4-6.8-11; Lk 3,1-6 18,30 + ob. Boban i Jurčić 



 

NEDJELJA CARITASA 
16. prosinca 2018. 

 

Sljedeće nedjelje započinje Tjedan 
Caritasa. Više o akcijama Hrvatskog 
Caritasa pogledajte na: www.caritas.hr, 
a Caritasa Zagrebačke nadbiskupije na: 
www.czn.hr. 
 

„Treća nedjelja došašća, tzv. Radosna 
nedjelja u liturgiji Crkve, posvećena je, 
odlukom hrvatskih biskupa, djelotvornoj 
ljubavi – Caritasu. Stoga danas na 
poseban način svoje misli i djela 
posvećujemo potrebitima u našim 
obiteljima, u našim župnim 
zajednicama, u Domovini, u svijetu. 
Materijalni darovi koje danas prikupimo 
bit će usmjereni obespravljenim i 
socijalno ugroženim pojedincima i 
obiteljima kojima Crkva pomaže kroz 
mrežu župnih, biskupijskih i 
nacionalnog Caritasa. Kao i svake 
nedjelje dat ćemo i svoj duhovni dar i 
prilog moleći za one koji nemaju, za sve 
one koji nas trebaju. 
Ove nedjelje prisjetit ćemo se i jubileja 
povodom 25 godina djelovanja 
nacionalnoga središnjeg Caritasa pod 

imenom Hrvatski Caritas. U godinama 
Domovinskog rata Caritas je pomagao 
zaštititi izbjeglice i prognanike, a pri 
tome je zajedno s našom mladom 
državom skrbio za oko 800 000 ljudi, 
osiguravajući im hranu i smještaj, 
liječničku pomoć, brinući se za djecu 
koja su ostala bez roditelja. Tijekom 
poratnih godina sudjelovao je u obnovi i 
povratku na ruševne ostatke djedovine, 
osobito u Slavoniji, Posavini, Lici i 
Dalmatinskoj zagori. U posljednja dva 
desetljeća uključuje se u organizirane 
oblike institucionalne skrbi za 
beskućnike, napuštene i bolesne starije 
osobe, osobe s mentalnim i tjelesnim 
oštećenjima, pomaganje stradalima od 
prirodnih nepogoda, sukoba, ratova u 
cijelom svijetu, zagovaranje prava 
obespravljenih i ugroženih i ekološke 
teme itd. „ 
 

Iz Poruke mons. Josipa Mrzljaka, biskupa 
varaždinskog i predsjednika Hrvatskog 

Caritasa: 
 

KAKO SE UKLJUČITI: 
 pozivom na donacijski telefon 060 

9010 (cijena po pozivu 6,25 kn, PDV 
uključen) 

 uplatom na račun Hrvatskog Caritasa 
IBAN: HR05 2340009 1100080340 

 u akciji „Za 1000 radosti“: IBAN 
HR4023400091510126452 (poziv na 
broj 7-18) 

 on-line donacijom 
 prilozima u Župi na Nedjelju Caritasa 

I ovoga ćemo došašća organizirati 
akciju prikupljanja suhe hrane i 
higijenskih potrepština za 
najugroženije župljane.  
Svoje darove ili novčani prilog možete 
donijeti od 13. do 16. prosinca. 

http://www.caritas.hr/


 

2. 12. 2018. 
 

Na prvu nedjelju svoje molitve i žrtve 
prikazujemo za duhovna zvanja. 

Danas na misi u 9 sati predstavljamo 
kandidate za prvu ispovijed i prvu 
pričest, a u 18,30 sati kandidate za 
krizmu. Pratimo ih svojom molitvom! 

Danas je novi susret djece mlađe 
školske dobi, do 4. razreda, u 10,30 
sati. Pridružite se! 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom od 18,30 sati. 

Zajednica mladih poziva na novi ciklus 
susreta mladih, srijedom u 20 sati.  

Prvom nedjeljom došašća započinje 
nova crkvena godina i priprava za Božić. 

U došašću ćemo svakog jutra u 6 sati u 
kapeli slaviti mise zornice. Na početku 
svake zornice molimo Jutarnju iz 
Božanskog časoslova. Kapela se otvara 
u 5,30 sati. Nedjeljom nema zornice. 
Svagdanje večernje i sve nedjeljne mise 
ostaju prema redovitom rasporedu. 

Od 4. prosinca, u uredovno vrijeme, 
upisujemo mise za sljedeću godinu. 
Kod upisa više misa nije moguće upisati 
više od tri nedjeljne mise. 
Misni stipendij iznosi 50 kn, a može se 
dati za mise do kraja kolovoza. 
Mise na kolektivnu nakanu slavimo 
utorkom i petkom, a za njih se daje 
dobrovoljni prilog. 

Euharistijsko klanjanje svakoga je 
četvrtka nakon zornice i od 17 sati. 

Pred nama je prvi petak u mjesecu, 
treći od '9 prvih petaka', posvećenim 
Presvetom Srcu Isusovu. Toga dana 
posjećujemo bolesne i nemoćne osobe 
koje ne mogu doći u crkvu, a sv. misu 
prikazujemo i za sve naše dobročinitelje. 
Nakon večernje mise započinje 
cjelonoćno klanjanje pred Presvetim, 
koje završava u subotu prije zornice. 

Na drugu subotu u mjesecu, 8. prosinca, 
održat će se novi susret djece od 5. do 
7. razreda osnovne škole. Susret će se 
održati u Pastoralnom centru, od 9 do 
10 sati. 

Istoga dana idemo na adventski 
program u Ljubljanu. Polazak je u 9 sati 
ujutro ispred Pastoralnog centra. 

BOŽIĆNA ISPOVIJED bolesnih i 
nemoćnih bit će u petak, 14. prosinca, 
od 9 sati.  
Pokorničko bogoslužje i ispovijed za 
mlade i odrasle bit će u subotu, 15. 
prosinca, u 9 sati, u školi. 

Uoči adventa prije tri godine u našu smo 
kapelu postavili razglas. A u dvorani? 
Ima tona – nema slike! Započeli smo 
akciju „za sliku u dvorani“! Hvala vam! 

Pri izlasku iz crkve možete uzeti redoviti 
katolički tisak: Glas Koncila, Mak, župni 
listić i ostalo. 
Na stolu pred školom je sve besplatno. 
Uzmite, čitajte i dajte drugima da čitaju. 

Svima neka je blagoslovljena današnja 
nedjelja i tjedan koji smo započeli!  


